
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-000 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332 | 3308-9344 | 3308-9303 

 

    
 

 

EDITAL DE PREGÃO n° 08/2020 

PROCESSO Nº 14/2020 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL  

 
SETOR REQUISITANTE: SETOR DE OBRAS. 

 
TITULO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DE 

CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENADORIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS, PELO PRAZO DE 12 MESES. 
 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

DATA ABERTURA: 17 de Junho de 2020, às 09:00 (nove) Horas.  

 

LOCAL: Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444 - Centro, Fartura/SP - Fones: (14) 3308-9332 / 3308-9344 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARTURA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, torna público 

que se acha aberta nesta unidade, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando o Registro de preços para Eventual Aquisição de Materiais Elétricos e de Construção 

em Geral, para atender as necessidades da Coordenadoria de Obras e Serviços Municipais, pelo prazo 
de 12 meses”, conforme especificações constantes no anexo 01 - termo de referência deste edital. 

 
O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 

de 2002; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 

2013; Decreto Municipal nº 2.437/2007, Decreto Municipal 3.819/2019, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e alterações posteriores, Lei Complementar 

nº 123, de 17 de dezembro de 2006, Lei Complementar 147/2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. 

 

1. DA RETIFICAÇÃO  

1.1. O Edital, onde se lê: 

 
DATA DE ABERTURA: 25 de Maio 2020, lê-se: 

DATA DE ABERTURA: 17 de Junho de 2020 

 
1.2. O valor estimado para a execução do objeto deste Pregão Presencial - Registro de Preços passa de: R$ 

4.911.931,63 (Quatro Milhões, Novecentos e Onze Mil, Novecentos e Trinta e Um Reais e Sessenta e 

Três Centavos) para R$ 5.024.749,45 (Cinco Milhões, Vinte e Quatro Mil, Setecentos e Quarenta e 
Nove Reais e Quarenta e Cinco Centavos). 

 
1.3. No Anexo I, Termo de Referência, os itens a seguir foram complementados em sua descrição, admitindo-se 

a tecnologia COB, e com a exigência de apresentação de certificação do Inmetro no ato da entrega dos produtos, 

assim como seus valores de referência também sofreram alterações: 
  

319     LUMINARIA DE LED 150 W P/ ILUMINAÇÃO PUBLICA – MÍNIMO DE 150W - SMD/COB. SEGUIR AS 
NORMATIVAS NBR 15129;2012, NBR 5101;2012, COM VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 50.000 HORAS, COM 70% DE 

MANUTENÇÃO DO FLUXO LUMINOSO INICIAL A UMA TEMPERATURA AMBIENTE DE CERCA DE 35°C; GARANTIA 

DE 5 ANOS NO CONJUNTO; GRAU DE DE PROTEÇÃO CONFORME NBR IEC 60598-1; RESISTÊNCIA A FORÇA DO 
VENTO, VIBRAÇÃO E IMPACTO; COMPROVAÇÃO DA TEMPERATURA DE COR DE LED; ENSAIO DE RIGIDEZ 

DIELÉTRICO E RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTO; PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE ELÉTRICO; RESISTÊNCIA AO 
TORQUE NOS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO; DISPOSIÇÃO DO ATERRAMENTO. DEVENDO TUDO SER ACREDITADO 

PELO INMETRO. (APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO OBRIGATÓRIO NO ATO DA ENTREGA). 
Média apurada pela Administração: R$ 1.007,04/un 

 

320    LUMINARIA DE LED 250 W P/ ILUMINAÇÃO PUBLICA - MÍNIMO DE 250W - SMD/COB. 
SEGUIR AS NORMATIVAS NBR 15129;2012, NBR 5101;2012, COM VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 50.000 HORAS, 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-000 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332 | 3308-9344 | 3308-9303 

 

    
 

 

COM 70% DE MANUTENÇÃO DO FLUXO LUMINOSO INICIAL A UMA TEMPERATURA AMBIENTE DE CERCA 

DE 35°C; GARANTIA DE 5 ANOS NO CONJUNTO; GRAU DE DE PROTEÇÃO CONFORME NBR IEC 60598-1; 

RESISTÊNCIA A FORÇA DO VENTO, VIBRAÇÃO E IMPACTO; COMPROVAÇÃO DA TEMPERATURA DE COR DE 
LED; ENSAIO DE RIGIDEZ DIELÉTRICO E RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTO; PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE 

ELÉTRICO; RESISTÊNCIA AO TORQUE NOS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO; DISPOSIÇÃO DO ATERRAMENTO. 
DEVENDO TUDO SER ACREDITADO PELO INMETRO.(APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO OBRIGATÓRIO NO 

ATO DA ENTREGA). 

Média apurada pela Administração: R$ 1.717,66/un 

 

322    LUMINARIA DE LED 70 W P/ ILUMINAÇÃO PUBLICA - MÍNIMO DE 70W - SMD/COB. SEGUIR 

AS NORMATIVAS NBR 15129;2012, NBR 5101;2012, COM VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 50.000 HORAS, COM 70% 
DE MANUTENÇÃO DO FLUXO LUMINOSO INICIAL A UMA TEMPERATURA AMBIENTE DE CERCA DE 35°C; 

GARANTIA DE 5 ANOS NO CONJUNTO; GRAU DE DE PROTEÇÃO CONFORME NBR IEC 60598-1; 

RESISTÊNCIA A FORÇA DO VENTO, VIBRAÇÃO E IMPACTO; COMPROVAÇÃO DA TEMPERATURA DE COR DE 
LED; ENSAIO DE RIGIDEZ DIELÉTRICO E RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTO; PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE 

ELÉTRICO; RESISTÊNCIA AO TORQUE NOS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO; DISPOSIÇÃO DO ATERRAMENTO. 
DEVENDO TUDO SER ACREDITADO PELO INMETRO.(APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO OBRIGATÓRIO NO 

ATO DA ENTREGA). 

Média apurada pela Administração: R$ 565,80/un 

  

1.3.1 O item 321 - LUMINARIA DE LED 400 W P/ ILUMINAÇÃO PUBLICA fica excluído do Edital, não devendo ser 

cotado pelos licitantes. 
 

1.4. Fica, então, designada a nova data de 17 de Junho de 2020, às 09:00 horas, para o recebimento e 

abertura dos envelopes propostas de preços e habilitação. 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no edital e seus anexos, datado de 05 de Maio de 

2020. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 

EM, 29 DE MAIO DE 2020. 

 

 

HAMILTON CÉSAR BORTOTTI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Publicado no Departamento de Administração da Prefeitura, na data supra. 

 

 


